
BUPATI KAPUAS HULU 
PROVINSI KALIMANTAN BARAT 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 
NOMOR 71 TAHUN 2018 

T E N T A N G 

T A R I F A IR MINUM P E R U S A H A A N D A E R A H AIR MINUM 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

Menimbang 

Mengingat 

a. bahwa u n t u k tetap menjaga ke langsungan 
dan kes inambungan penyediaan a ir m i n u m 
serta peningkatan pe layanan Pe rusahaan 
Daerah Air M inum (PDAM) kepada 
masyaraka t dan konsumen , m a k a perlu 
d i l a k u k a n penyesuaian tar i f a i r m i n u m 
Pe rusahaan Daerah A i r M inum Kabupaten 
K a p u a s H u l u ; 

b. bahwa tar i f pemaka ian a i r yang ber laku saat 
in i s u d a h t idak dapat menutup i b iaya 
operasional; 

c. b a h w a berdasarkan pert imbangan 
sebagaimana d imaksud da lam h u r u f a dan 
h u r u f b, perlu menetapkan Peraturan Bupa t i 
tentang Tar i f Air M inum Perusahaan Daerah 
Air M inum; 

1. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 
tentang Penetapan Undang-Undang Daru ra t 
Nomor 3 T a h u n 1953 tentang Pembentukan 
Daerah T ingkat I I di Ka l imantan (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1953 
Nomor 9) sebagai Undang-Undang (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1959 
Nomor 72 , T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 1820); 

1 



2. Undang-Undang Nomor 5 T a h u n 1962 

tentang Pe rusahaan Daerah (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1962 

Nomor 10, T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 2387) ; 

3 . Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 

tentang Pemer intahan Daerah (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 

Nomor 244 , T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana telah d iubah beberapa ka l i , 

t erakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 

T a h u n 2015 tentang Perubahan Kedua Atas 

Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 

tentang Pemer intahan Daerah (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 

Nomor 58, T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 5679) ; 

4. Pera turan Pemer intah Nomor 122 T a h u n 

2015 tentang S is tem Penyediaan Air M inum 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 

2015 Nomor 345 , Tambahan Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 5802) ; 

5. Pera turan Pemer intah Nomor 54 T a h u n 2017 

tentang B a d a n U s a h a Mil ik Daerah 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 

2017 Nomor 305 , Tambahan Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 6173) ; 

6. Pera turan Menteri Da l am Negeri Nomor 71 
T a h u n 2016 tentang Perhi tungan dan 
Penetapan Tar i f A i r M inum; 

7. Pera turan Daerah Kabupaten Daerah T ingkat 
I I K a p u a s H u l u Nomor 0 1 T a h u n 1991 
tentang Pendir ian Pe rusahaan Daerah A i r 
M inum; 

2 



M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I T E N T A N G T A R I F A IR 

MINUM P E R U S A H A A N D A E R A H AIR MINUM. 

B A B I 

K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

Da lam Peraturan B u p a t i i n i yang d imaksud dengan: 

1 Dae rah ada lah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

2 Pemerintah Daerah ada lah B u p a t i sebagai u n s u r penyelenggara 

pemerintah daerah yang memimpin pe laksanaan u r u s a n 

pemerintah yang menjadi kewenangan Kabupaten K a p u a s H u l u . 

3 B u p a t i ada lah Bupa t i K a p u a s H u l u . 

4 Pe rusahaan Daerah Air M inum yang se lan jutnya dis ingkat 

PDAM ada lah Pe rusahaan Daerah A i r M inum Kabupaten 

K a p u a s H u l u . 

5 D i reks i ada lah D i r eks i PDAM. 

6 Pe layanan ada lah pe layanan kepada pelanggan PDAM 

Kabupaten K a p u a s H u l u . 

7 Pelanggan ada lah masyaraka t a t a u ins t i tus i yang terdaftar 

sebagai penerima layanan a i r m i n u m PDAM Kabupaten K a p u a s 

H u l u u n t u k memenuhi kebu tuhan sendir i . 

8 Tar i f Air M inum se lan jutnya disebut tar i f ada lah kebi jakan b iaya 

j a s a l ayanan Air M inum yang di tetapkan Kepala Daerah u n t u k 

pemakaian setiap meter k u b i k (m3) a t au sa tuan volume la innya 

yang diber ikan oleh B U M D Air M inum yang wajib d ibayarkan 

oleh pelanggan. 

B A B I I 

DASAR PENETAPAN T A R I F 

Pasa l 2 

Perhi tungan dan penetapan tar i f a i r PDAM Kabupaten K a p u a s H u l u 

d idasarkan pada pr ins ip: 

a . keter jangkauan dan keadi lan; 

b. m u t u pelayanan; 

3 



c. pemul ihan biaya; 

d. ef isiensi pemaka ian air ; 

e. per l indungan a ir b a k u ; dan 

f. t ransparans i dan akuntab i l i tas . 

B A B I I I 

K E L O M P O K PELANGGAN 

Pasa l 3 

Kelompok Pelanggan PDAM Kabupaten K a p u a s H u l u dibagi a tas 4 
(empat) kelompok: 

1. Kelompok I : 

a . Kelompok Sos ia l U m u m (SU), terdir i dar i : 

1) Pengelola H idran U m u m (HU); 

2) Pengelola K a m a r Mandi U m u m (KMU)/WC U m u m ; dan 
3) Pengelola Tandon Air Pemadam Kebakaran . 

b. Kelompok Sos ia l K h u s u s (SK) , Terdir i dar i : 

1) Yayasan Sos ia l ; 
2) Seko lah/Perguruan Tinggi; 

3) A s r a m a Pe la jar/Mahasiswa; 
4) R u m a h Sak i t Pemer in tah/Puskesmas/Puskesmas 

Pembantu/Pol indes/ Posyandu; dan 

5) R u m a h Ibadah. 

2. Kelompok I I : 

Kelompok R u m a h Tangga A (RTA) 

R u m a h Sangat Sederhana ya i tu r u m a h non permanen dengan 

mater ia l rangka dinding dan lanta i dar i mater ia l k a y u ke las I I 

kebawah dengan luas lebih kec i l a t au s a m a dengan 60 meter 

persegi (M2). 

3. Kelompok I I I : 
a . Kelompok R u m a h Tangga B (RTB) 

R u m a h Sederhana ya i tu r u m a h semi permanen dengan 
mater ia l rangka k a y u ke las I / I I , dinding batako/plesteran 
semen dan lanta i papan/cor beton/keramik dengan l u a s 
lebih kec i l a t au s a m a dengan 80 meter persegi (M2 ), ser ta 
r u m a h d inas guru,penjaga sekolah, paramedis dan staf 
serta r u m a h d inas Tamtama dan B i n t a r a TN I/POLRI . 

4 



b. Kelompok R u m a h Tangga C (RTC) 

R u m a h Mewah ya i tu r u m a h permanen/semi permanen 
dengan mater ia l rangka beton/kayu kelas I/baja, dinding 
dar i batako/plesteran semen dan lanta i cor beton lap is 
keramik dengan l u a s lebih besar a tau s a m a dengan 80 
meter persegi (M2 ) . 

c . Kelompok R u m a h Tangga D (RTD) 

R u m a h D inas Ins tans i yang terdiri dar i r u m a h j aba tan 

pejabat negara, r u m a h j aba tan p impinan dan anggota 

DPRD, r u m a h d inas pejabat s t ruk tura l eselon II/eselon I I I 

dan eselon IV, serta r u m a h d inas Dokter, kepala sekolah 

serta r u m a h d inas Perwira TN I/POLRI , r u m a h d inas 

p impinan B U M N / B U M D dan pejabat l a innya yang 

setingkat. 

d. Kelompok Ins tans i Pemerintah (IP) 

Ins tans i Pemerintah terdiri dar i Kantor 

Pemer intah/TNI/POLRI , Kantor B U M N / B U M D dan Pos 

L in tas B a t a s Negara (PLBN). 

e. Kelompok Niaga Keci l (NK), terdiri dar i : 

1) Indust r i Keci l ; 

2) Bengkel dengan karyawan d u a sampai l ima orang; 

3) R u m a h Makan dengan ka ryawan d u a sampai l ima 
orang; 

4) U s a h a Konveks i ; 

5) U s a h a Meubiler; 

6) Peternakan; 

7) Toko; 

8) Kantor Pe rusahaan Swasta/Organisas i Profesi/LSM; 

9) K l in ik Kesehatan, Praktek Dokter, B i dan Swas ta ; 

10) B i ro J a s a ; 

11) R u m a h Sak i t S w a s t a Tipe C dan D; 

12) R u m a h dengan kamar yang d isewakan (Kamar Kost); 

dan 

13) U s a h a - u s a h a keci l l a innya . 

Kelompok K h u s u s : 

a . Kelompok Niaga Besa r (NB), terdiri d a r i : 
1) Importir / Export i r ; 
2) Pasar Swa layan dan Mini Market; 



3) R u m a h Sak i t Swas ta Tipe A dan B ; 

4) Ko lam Renang U m u m ; 

5) S t a s iun Pengisian B a h a n B a k a r U m u m (SPBU)/Agen 
Premium dan Minyak So lar (APMS); 

6) Distr ibutor / Pedagang Besar ; 

7) Night Club, Diskot ik dan Tempat H iburan ; 

8) Hotel dan Losmen; 

9) Bengkel dengan ka ryawan lebih dar i l ima orang; 

10) Res to ran/Rumah Makan dengan ka ryawan lebih dar i 
l ima orang; 

11) Pe rusahaan J a s a Transpor tas i ; dan 
12) U s a h a - u s a h a besar l a innya . 

b. Kelompok Indust r i Besa r ( IB) , ya i tu : 

1) Pe rusahaan Pabr ik Mobil; 

2) Pe rusahaan Pabr ik K im ia ; 

3) Pe rusahaan Pertambangan; 

4) Pe rusahaan Perkayuan; 

5) Pe rusahaan Pabr ik Makanan/ Minuman; dan 

6) U s a h a indust r i besar la innya . 

c. Kelompok Pe labuhan (PLB) ya i tu : 

1) Banda r Udara ; 

2) Pe labuhan Darat ; dan 

3) Dermaga Sunga i/Danau . 

B A B IV 

S T R U K T U R T A R I F A IR MINUM 

Pasa l 4 

(1) S t r u k t u r perhi tungan tar i f a i r m i n u m sebagaimana tercantum 

da lam Lampi ran I dan Lamp i ran I I yang merupakan bagian 

t idak terp isahkan dar i Peraturan in i . 

(2) Tar i f Kelompok K h u s u s di tetapkan berdasarkan kesepakatan 
yang d i tuangkan da lam perjanj ian a tau ditetapkan m i n i m u m 
sebagaimana tercantum da lam Lamp i ran I dan Lamp i ran I I yang 
merupakan bagian t idak te rp isahkan dar i Peraturan in i . 

(3) Perhitungan min imum/beban k u b i k a s i a i r pada pelanggan, 
ditetapkan sebanyak sepuluh meter k u b i k (10 M3 ) . 

6 



(4) B i a y a admin is t ras i u n t u k setiap pelanggan ditetapkan sebesar 

Rp5.000,00 ( l ima r ibu rupiah) setiap bu lan . 

Pasa l 5 

Perhitungan pemakaian a i r d i l akukan berdasarkan: 
a . has i l pencatatan angka meter oleh petugas pencatat meter air ; 

dan 

b. k u b i k a s i a i r yang dihi tung/terpakai ada lah has i l pengurangan 

angka meter pada bu lan berkenaan dengan angka meter pada 

bu lan yang l a lu . 

Pasa l 6 

Rekening a i r diterbitkan pada bu lan ber ikutnya dengan perhitungan 

pada bu lan berkenaan. 

B A B V 

D E N D A DAN S A N K S I 

Pasa l 7 

(1) Keter lambatan pe lunasan rekening a i r m i n u m dar i w a k t u yang 

telah d i tentukan, ditetapkan ya i tu dar i tanggal 1 sampai dengan 

tanggal 20 pada bu lan penagihan, d ikenakan denda sebesar 

Rp5.000,00 ( l ima r ibu rupiah) dan besarannya dapat berubah 

sesua i dengan kebutuhan PDAM Kabupaten K a p u a s H u l u . 

(2) Keter lambatan pe lunasan rekening a i r m i n u m sebagaimana 
d imaksud ayat (1), d ikenakan s is tem denda berlipat u n t u k 
setiap keter lambatan pe lunasan rekening a i r m i n u m . 

(3) Pelanggan yang ka r ena ke la la ian a tau disengaja mengakibatkan 

k e r u s a k a n pada meteran a ir dan pera latannya a taupun 

kebocoran pipa, d ikenakan denda perbaikan t e rmasuk 

mengganti meteran a ir a t au peralatan l a innya yang rusak . 

(4) Pemakaian a ir pada bu lan berkenaan diperhi tungkan sebanyak 
50 ( l ima puluh) kub ik pemakaian a i r terhadap : 

a . T i ndakan yang mengakibatkan meteran a i r t idak berfungsi. 

b. Pengambilan a ir sebelum meter a i r a t aupun menggunakan 

pompa air . 

7 



(5) U n t u k t indakan sebagaimana d imaksud pada ayat (1), ayat (2) 
dan ayat (3), s a l u r a n a ir ke r u m a h dapat di tutup sementara 
tanpa h a r u s dibuat berita a ca ra a t aupun sura t per intah dan 
d i buka kembal i setelah menyelesa ikan b iaya yang d ikenakan . 

(6) Penyambungan kembal i k a r e n a pemutusan dan 
penutupan semen t a r a d ikenakan s a n k s i Rp50.000,00 ( l ima 
p u l u h r i bu rupiah) . 

(7) Merusak Meter Air disengaja a t aupun ka r ena ke la la ian 
d ikenakan s a n k s i penggantian meteran a ir sebagai b e r i k u t : 

a . meter a i r diameter xh inch i Rp350.000,00 

b. meter a i r diameter % inch i Rp500.000,00 
c. meter a i r diameter 1 i nch i Rp 1.500.000,00 

d. meter a i r diameter 2 i nch i Rp3.000.000,00 

B A B V I 

K E T E N T U A N P E R A L I H A N 

Pasa l 8 

(1) Se lambat- lambatnya 2 (dua) bu l an setelah d i tetapkannya 

Pera turan Bupa t i i n i , PDAM S u d a h me l akukan penyesuaian 

tar i f sesua i Pera turan Bupa t i in i . 

(2) Penyesuaian tar i f sebagaimana d imaksud pada ayat (1) terdiri 

dar i tiga tahap. 

(3) Tahapan penyesuaian tar i f sebagaimana d imaksud pada ayat (2) 

ber laku se lama sekurang-kurangnya d u a belas bu lan u n t u k 

setiap tahap. 

B A B V I I 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 9 

Pada saat Peraturan Bupa t i i n i mu la i ber laku maka : 

a . Pera turan B u p a t i K a p u a s H u l u Nomor 27 T a h u n 2007 tentang 

Tar i f Air M inum Pe rusahaan Daerah Air M inum Kabupaten 

K a p u a s H u l u ; dan 

b. Peraturan Bupa t i K a p u a s H u l u Nomor 14 T a h u n 2011 tentang 
Tar i f Air M inum Uni t Pelayanan Graf i tas i Pe rusahaan Daerah 
A i r M inum Kabupaten K a p u a s H u l u , 

d icabut dan d inyatakan t idak ber laku lagi. 

8 



Pasal 10 

Peraturan Bupat i in i mu la i ber laku pada tanggal 1 J a n u a r i 2019. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan 
Peraturan Bupat i in i dengan penempatannya da lam Ber i ta Daerah 
Kabupaten Kapuas H u l u . 

Ditetapkan di Pu tuss ibau 

pada tanggal tf I fcMtor 2#18 

Diundangkan di Pu tuss ibau 

B E R I T A D A E R A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U TAHUN 2018 

NOMOR 73 

9 



LAMPIRAN I 
PERATURAN BUPATI KAPUAS H U L U 
NOMOR 71 TAHUN 2018 
TENTANG 
T A R I F AIR MINUM PERUSAHAAN D A E R A H AIR MINUM 

T A R I F PENGOLAHAN 

N O M O R K E L O M P O K P E L A N G G A N 
T A H A P I T A H A P II TAHAP III 

N O M O R K E L O M P O K P E L A N G G A N 
1 - 1 0 (M J ) 11 - 2 0 (M3 ) 2 1 - 3 0 (M J ) 3 1 - 4 0 (M 3 ) 4 1 > (M 3 ) I - 1 0 (M 3 ) 11 - 2 0 (M ' ) 2 1 - 3 0 (M 3 ) 3 1 - 4 0 (M 3 ) 4 1 > (M 3 ) 1 - 1 0 (M 3 ) 1 1 - 2 0 (M 3 ) 2 1 - 3 0 (M 3 ) 3 1 - 4 0 (M 3 ) 4 1 > (M 1 ) 

1 K E L O M P O K 1 

a . K e l o m p o k S o s i a l U m u m ( SU ) Rp2.SOO.00 Rp2.800,0 ( ) R p 3 . 1 0 0 . 0 0 Rp3 .300 .0O R p 3 . 5 0 0 , 0 0 Rp2.900 , (X ) R p 3 . 2 0 0 , 0 0 R p 3 . 5 0 0 , 0 0 Rp3.800,0 ( ) R p 4 . 1 0 0 . 0 0 Rp3 .300 .00 Rp3.O0O,0() Rp3 .900 .00 Rp4 .300 .00 K p 4 . 7 0 0 . 0 0 

b. K e l o m p o k S o s i a l K h u s u s ( S K ) R p 2 . 7 0 0 . 0 0 R p 3 . 0 0 0 , 0 0 R p 3 . 3 0 0 , 0 0 R p 3 . 5 0 0 , 0 0 R p 3 . 8 0 0 . 0 0 R p 3 . 100,00 R p 3 . 4 0 0 . 0 0 R p 3 . 8 0 0 . 0 0 R p 4 . 1 0 0 , 0 0 R p 4 . 5 0 0 , 0 0 R p 3 . 5 0 0 . 0 0 R p 3 . 8 0 0 . 0 0 Rp4 .300 .00 R]>4.700.00 Rp5 .200 .00 

2 K E L O M P O K II 

a . K e l o m p o k R u m a h T a n g g a A (RTA ) Kp3.0<)0.00 Rpl.OOO.OO R p 4 . 1 0 0 , 0 0 R p l . 7 0 0 , 0 0 R p 5 (XX).OO R p 4 . 1 0 0 , 0 0 Rp4.OOO.OO R p 5 . 0 0 0 . 0 0 Rp5 .400 ,00 Rp5.9tX) .00 K p 4 . 6 0 0 , 0 0 RpS . 2O0.O0 Rp5 .600 ,00 Rp6 .100 ,00 R p 6 . 8 0 0 . 0 0 

3 KPM D M P O k I I I 
l\L*LA_/ IV I rV_/ I\ I I I 

a . K e l o m p o k R u m a h T a n g g a B ( R T B ) Kp4.0OO.O0 R p l . 4 0 0 . 0 0 R p 4 . 8 0 0 . 0 0 R p 5 . 2 0 0 , 0 0 RpS.OOO.OO Rp4.(>00,00 Rp5.ooo.tx ; K p 5 . 5 0 0 . 0 0 R|XUWX),00 RpO .600 .00 RpS. 20O.00 Rp5 .600 .00 Hp6.200,00 Kp6.80O.00 Rp7.6O0,00 

b K e l o m p o k R u m a h T a n g g a C ( R T C ) R p 4 . 4 0 0 . 0 0 Rp4 8 0 0 . 0 0 R p 5 3 0 0 . 0 0 R p 5 . 7 0 0 . 0 0 Rp6 IOO.OO Rp5 . (KX ) ,00 K p 5 . 5 0 0 . 0 0 Rp6.0OO.00 R p 6 . 6 0 0 . 0 0 R p 7 . 2 0 0 . 0 0 R p 5 OOO.OO Rp6.2OO.O0 Kp6 .700 .00 Rp7 .500 .00 Rp8 .300 .00 

c . K e l o m p o k R u m a h T a n g g a D ( R T D ) K p O . 4 0 0 , 0 0 R p 7 . 0 0 0 . 0 0 R p 7 . 7 0 0 . 0 0 Rp8.300,0 ( 1 Rp8 8 0 0 . 0 0 Rp7.3O0,O0 Kp8.<>00,00 Rp8.800 ,00 R|)0 (XX).(X) R p l O . 4 0 0 . 0 0 R|>8 2(X).00 KpO fXK).(X) Rp9 9 0 0 , 0 0 R p l O 9 0 0 . 0 0 R p l 2 .000 .00 

d. I n s t a n s i P e m e r i n t a h (IP) RpO 4 0 0 . 0 0 Rp7 (XXI.00 Kp7.7 (X ) ,00 Rp8.IOO.OO Rp8 8(M).(M) Kp7 :t(X).(X> Kp8 ( XX ) , 00 R|»8 8(>(),(X) K|iO OOO.OO R p l O . 4 0 0 , 0 0 R|>8 2<X).00 KpO.000.00 Rp9 9 0 0 . 0 0 Rp 10.900.00 R p l 2 (XX),00 

e. N i a g a K e c i l (NK) R p 5 . 6 0 0 , 0 0 RpO 200.00 R p 6 . 8 0 0 . 0 0 Rp7 3 0 0 , 0 0 Rp7 H(i,l,(l(l R|X> KMl.OO Rp7 IOO.OO Rp7 8IX).(X) RpM 5 0 0 . 0 0 Kp9 2«X).00 R p 7 . 2 0 0 . 0 0 R|>8 <XH,.(X) Kp3 8O0.00 RpM 7(X).(X) R p l 0 . 6 0 0 , 0 0 

4 K E L O M P O K K H U S U S 

a. K e l o m p o k N i a g a B e s a r (NB) Kpo . 300 ,00 K p . ' 200 .00 Rp7 OOO.(X) R|i8 StXI.OO Rp9 IOO .OO Rp7 IOO.OO Kp8 2 0 0 . 0 0 R p 9 (XX).IX) RpO MOO.CXi R p l O 7(Xl .OO K|>8 1 0 0 . 0 0 RpO 2(XI.0() Rp lO 1(X».(X) R p l 1.100.00 R p l 2 3(X).(Xi 

b. K e l o m p o k I n d u s t r i B e s a r ( IB ) Rp1.1.600.00 R p I S 0 0 0 . 0 0 K p l 6 . S O 0 . O 0 R p 1 7 . 7 0 0 . 0 0 R p l H 'XMI.OO K p l S 5 0 0 . 0 0 R p l 7 KX).(X) RplM «IXJ.(X) R p 2 d 5<XI.OO R p 2 2 2(X),(I0 K p l 7 . 4 0 0 . 0 0 K|i 19 .200,00 R p 2 l IOO.OO R p 2 J MXI.00 R p 2 5 5tX).(X) 

c K e l o m p o k P e l a b u h a n ( P L B ) K p l H 2 0 0 . 0 0 kp_>o 100.00 K p 2 2 IOO.OO K p 2 J 71XI.OO R p 2 5 100.0O R p J U MOO.00 R p 2 J (XX).00 Rpis.mujMi Rp27 :XX).(X) R p 2 9 «KX).(X) K p 2 3 4(X).(K) R p 2 5 <XXl.(X) Rp28 rxxi.tx) K p 3 1 .MX).(X> R p 3 4 . 4 0 0 . 0 0 

http://Rp2.SOO.00
http://Rp5.000.00
http://Rp5.ooo.tx
http://Kp6.80O.00
http://Rp6.0OO.00
http://Rp6.600.00
http://Kpl6.SO0.O0
http://Kpl7.400.00


LAMPIRAN II 
PERATURAN BUPAT I KAPUAS H U L U 
NOMOR 71 TAHUN 2018 
TENTANG -, 
T A R I F AIR MINUM PERUSAHAAN D A E R A H AIR MINUM 

T A R I F GRAVITAS I 

N O M O R K E L O M P O K P E L A N G G A N 
T A H A P I TAHAP II TAHAP III 

N O M O R K E L O M P O K P E L A N G G A N 
1 - 1 0 (M 3 ) 11 - 2 0 (M J ) 2 1 - 3 0 (M-'| 3 1 - 4 0 (MJ ) 4 1 > (M 1 ) 1 - 1 0 (M3 ) 1 1 - 2 0 (M3 ) 2 1 - 3 0 (M 3 ) 3 1 - 4 0 (M3 ) 4 1 > (M 3 ) 1 -10 (M3 ) 1 1 - 2 0 (M 3 ) 2 1 - 3 0 (M3 ) 3 1 - 4 0 (M3 ) 4 1 > (M 3 ) 

1 K t L U M n J K 1 

a . K e l o m p o k S o s i a l U m u m ( SU ) RpSOO.OO Rp600,(M) Rp700, (X ) RpdOO.OO R p 8 S 0 , 0 0 R|>800.00 R p 8 5 0 , 0 0 RpOOO.OO K p l . 100.00 R p l . 2 0 0 . 0 0 R p l . 0 0 0 . 0 0 R p l . 1 0 0 , 0 0 Rpl . -200.00 R p l . 3 0 0 , 0 0 R p l . 5 0 0 . 0 0 

b. K e l o m p o k S o s i a l K h u s u s ( S K ) RpoOO.OO Kp700. ( )0 R p 7 5 0 . 0 0 K p 8 0 0 . 0 0 RpOOO.OO RpQOO.OO R p l . 0 0 0 , 0 0 R p l . 0 0 0 . 0 0 R p l . 2 0 0 . 0 O R p l . 3 0 0 , 0 0 R p l . 100.00 R p l . 2 0 0 . 0 0 R p l . 2 0 0 . 0 0 Rpl .SOO.(K) R p l . 6 0 0 . 0 0 

2 K E L O M P O K 11 

a . K e l o m p o k R u m a h T a n g g a A (RTA ) R p 7 0 0 , 0 0 K|)80O,OO RpOOO.OO Rpl.OOO.OO R p l . 100 .00 R p l . 100.00 R p l . 2 0 0 . 0 0 R p l . 3 0 0 , 0 0 R p l . 4 0 0 . 0 0 R p l . 6 0 0 . 0 0 R p l . 4 0 0 , 0 0 R p l . 5 0 0 , 0 0 K p l . 6 0 0 . 0 0 R p l . 8 0 0 , 0 0 Rp2.000. (X ) 

O M I L U M r U K HI 

a . K e l o m p o k R u m a h T a n g g a B ( R T B ) RpSOO.OO R p 9 0 0 , 0 0 R p l . 0 0 0 , 0 0 R p l . 100,00 R p l . 3 0 0 , 0 0 R p l . 150,00 R p l . 2 5 0 . 0 0 R p l . 4 0 0 . 0 0 R p l . 5 0 0 . 0 0 R p l . 7 0 0 . 0 0 R p l . 4 5 0 , 0 0 R p l . 5 5 0 , 0 0 R p I . 7 S O . 0 0 Rp 1.850.00 Rp2 .100 ,00 

b. K e l o m p o k R u m a h T a n g g a C ( R T C ) RjiOOO.OO R|l.OOO.OO R p l . 1 0 0 , 0 0 R p l . 2 0 0 . 0 0 K p l . 3 0 0 , 0 0 R p l . 2 0 0 . 0 0 R p l . 4 0 0 . 0 0 R p l . 5 0 0 . 0 0 R p l . 6 0 0 . 0 0 R p l . 8 0 0 2 X 1 R p l . 5 0 0 . 0 0 R p l 7 0 0 . 0 0 R p l . 8 0 0 , 0 0 Kp2.000.<)0 R p 2 . 2 0 0 . 0 0 

c . K e l o m p o k R u m a h T a n g g a D ( R T D ) K p l . 0 0 0 . 0 0 K p l . 100.00 R p l . 2 0 0 R p l . 3 0 0 . 0 0 R p l . 4 0 0 . 0 0 R p l . ' 3 0 0 . 0 0 Rp l . 4OO .00 Rp 1-600.00 R p l . 7 0 0 . 0 0 R p l . 9 0 0 . 0 0 K p l . 6 0 0 , 0 0 R p l . 7 0 0 , 0 0 R p l . 9 0 0 , 0 0 R p 2 . 1 0 0 , 0 0 R p 2 . 3 0 0 , 0 0 

d . I n s t a n s i P e m e r i n t a h (IP) R p l . 0 0 0 . 0 0 R p l . 100 ,00 R p l . 2 0 0 . 0 0 R p l . 3 0 0 , 0 0 R p l . 4 0 0 . 0 0 R p l 4(H),00 R p l . 5 0 0 , 0 0 K p l . 6 9 0 . 0 0 R p l . 7 0 0 . 0 0 R p l . 9 0 0 . 0 0 R p l . 7 0 0 , 0 0 R p l . 8 0 0 . 0 0 Rp2 .000 .00 R p 2 . 1 0 0 . 0 0 R p 2 . 4 0 0 . 0 0 

e. N iaga K e c i l (NK) K p l . IOO.OO R p l . 3 0 0 . 0 0 K p l . 400 .00 Rp l . 500 .UO R p l 6O0.IK) K p l . 5 0 O . 0 0 R p l . 7OO.O0 Kpl.HOO.OO Rp2 OOO.OO Rp2 .100/X ) K p l . 8 0 0 . 0 0 Rp2.00O.O0 Kp2 .200 .00 * Kp2 .40O,00 R p 2 6 0 0 . 0 0 

4 K E L O M P O K K H U S U S 

a . K e l o m p o k N i a g a B e s a r (NB) R p l 2 0 0 , 0 0 R p l 300.00 R p l 4 0 0 . 0 0 R p l 5 0 0 , 0 0 K p l . 7 0 0 . 0 0 K p l . 6 0 0 , 0 0 R p l 750 .0O R p l . 8 5 0 , 0 0 Rp2 (XX).(X) R p 2 . 3 0 0 . 0 0 R p l 9<X).00 Rp2 .100 .00 Kp2 3(X).(X) R p 2 . 5 0 0 , 0 0 R p 2 . 8 0 0 , 0 0 

b K e l o m p o k I n d u s t r i B e s a r ( IB ) R p j fioe.ou R p 2 7 0 0 , 0 0 R p 2 OOO.(X) R p 3 100,00 R p J 5 0 0 . 0 0 R p 3 3 0 0 . 0 0 K p 3 6 0 0 . 0 0 RpJ.HOO.OO Rp4 .100 ,00 K|>4 7Q0.U0 R p 3 . 9 0 0 , 0 0 Kp4.3002X1 Kp4.700.QO Kp5 IOO.OO R p 5 7(X).(K) 

c . K e l o m p o k P e l a b u h a n ( P L B j i<p.< 7 0 0 , 0 0 R|rl OOO.OO K p l . 200,00 Rj r l 600 ,00 R p S . 200 .00 Kp4.90O.O0 RpS 300.00 KpS 7 0 0 . 0 0 KpO 100.00 ] Kp7 ( xx i ,00 RpS 8 0 0 , 0 0 K|Xi 100 , (X' Rp7 (XXI.(X) Rp7 6 0 0 . 0 0 R p 8 500 .00 

http://RpI.7SO.00
http://Rp2.000.00
http://Rpl.500.UO
http://Kpl.50O.00
http://Rp2.300.00
http://Kp4.700.QO

